
XV. Verkehr — 6. Nachrichtenverkehr / H. Güterverkehr in Rohrleitungen 389

2. Deutsche Bundespost*)
b) Verkehrsleistungen

Einheit 1961 1962 1963

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

8 269,8 
477,7 
344,5

9 092,0

8 461,7 
505,0 
348,2

9 314,9

8 208,2 
505,6 
341,9

9 055,7
Mill.
Mill.

105,3
2,3

113,4
2,3

116,2
2,0

Mill.
Mill.
Mill.
Mill.

298,4
286,7

7.9
3.9

314,8
302,7

8,1
4,0

301,0
288,5

8,4
4,0

Mill. 2,4 2,4 2,4

St 6 640 6 649 6 658

Mill. 864,5 878,7 917,9

Mill. 340,6 380,8 437,5

Mill. St 
Mill. DM

397,2 
64 403

406,4 
70 400

401,1 
75 709

Mill. St 
Mill. DM 
Mill. St 

Mill. DM

141,4 
20 234 

93,3
3 437

154,2 
22 772 

94,9
3 446

154,5 
25 253 

92,1
3 936

1 000 St 
Mill. DM 
1 000 St 

Mill. DM

133
22,0

551
121,8

123
20,0

474
103,6

133
23,1

438
97,3

Mill. DM 874,3 821,0 948,9

Mill. St 
Mill. DM

138,4 
20 210

139,3 
21 679

133,5 
23 059

1000
1000
1000

16 270 
135 
518

16 696 
146 
503

17 099
156
498

1000 5 888 7 213 8 539

Mill. km 174,8 175,5 173,2

Mill. km 
Mill.

10,4
334,7

5,9
338,7

2,8
327,7

Verkehrsleistung Einheit 1961 1962 1963

Postseheckdienst
Zahl der Konten2) ............... 1 000 2 060 2 154 2 223
Guthaben auf den Konten2).. Mill. DM 3 390,3 3 466,2 3 509,3
Gutschriften........................... Mill. St 668,2 681,8 684,4

Mrd. DM 285,8 309,7 329,3
darunter -.Einzahlungen mit 

Zahlkarten und Konto- 
Postanweisungen .......... Mill. St 350,5 357,6 354,6

Mrd. DM 59,7 65,3 70,3
Übertragungen von an

deren Postscheckkonten Mill. St 317,2 323,7 329,1
Mrd. DM 226,1 244,4 259,0

Lastschriften ......................... Mill. St 423,1 440,2 446,2
Mrd. DM 284,9 309,6 329,3

Von den Gut- und Last
schriften sind unbar ab- 
gewiekelt worden ........ 0/10 86,4 86,2 85,9

Postsparkassendienst
Zahl der Konten2) ............... 1000 11 326 11 735 12 105
Guthaben auf den Konten2).. Mill. DM 3 754,3 4 204,3 4 701,1
Einlagen (mit Überweisun

gen und Zinsgutschriften) 1000 St 24 443 24 221 24 117
Mill. DM 2 733,7 2 851,8 2 918,0

darunter Bareinlagen5) .. 1000 St 12 416 11 705 11 167
Mill. DM 2 353,2 2 439,2 2 465,9

Rückzahlungen ..................... 1000 St 16 155 15 564 14 815
Mill. DM 2 260.0 2 406,4 3 433,7

darunter im kurzen Weg 
(bis 500 DM) ..................... 1000 St 15 959 15 358 14 626

Mill. DM 1 948,5 2 042,0 2 062,3

Telegraphie
Telegrammverkehr 

übermittelte Telegramme Mill. 32,4 32,9 31,9
im Inland........................... Mill. 21,5 21,6 20,9
nach dem Ausland.......... Mill. 5,7 5,9 5,7
aus dem Ausland.............. Mill. 5,3 5,4 5,4

Teilnehmer-Fernschreib
verkehr
Gebühreneinheiten 

innerhalb des Bundes
gebietes ........................... Mill. 619,9 674,5 725,8

Telexminuten (Zeitminu
ten) im Verkehr 
nach dem Ausland ___ 1000 22 685 25 053 28 423
aus dem Ausland.......... 1000 23 859 25 220 29 409

Fernsprechdienst
Ortsgespräche ....................... Mill. 3 648,7 3 809,5 4 132,7
Ferngespräche......................... Mill. 1 231,1 1 388,8 1 545,8

im Inland ........................... Mill. 1 203,0 1 356,7 1 510,4
nach dem Ausland............. Mill. 13,5 15,9 18,1
aus dem Ausland............... Mill. 14,6 16,2 17,2

Funkdienst
Öffentlicher Seefunkdienst 

der deutschen Küstenfunk
stellen mit Seefunkstellen 
Funktelegramme................ 1000 438,5 446,4 425,1
Funkgespräche.................. 1000 137,5 141,5 149,1

Verkehrsleistung

Brief -und Paketdienst

Briefsendungen1)
im Inland.......................
nach dem Ausland___
aus dem Ausland___

insgesamt ... 
darunter eingeschrieben

Wertbriefsendungen...........
Paketsendungen.................

im Inland.......................
nach dem Ausland ....
aus dem Ausland........

Versiegelte Wertpaket
sendungen .......................

Zeitungsdienst

Zahl der zugelassenen
Zeitungen2).....................

Beförderte Zeitungsnum
mernstücke .....................

Außergewöhnliche

Zahlungsdienst 
Eingezahlte Zahlkarten und 

Postanweisungen .

Ausgezahlte Zahlungs- und 
Postanweisungen...........

Nachnahmesendungen___

Postaufträge 
zur Geldeinziehung ....

zum Postprotest

Leistungen für fremde 
Rechnung 

Vertrieb von Wechsel
steuermarken, Wertkar
ten für Steuerstempler u.
Beitragsmarkend. Sozial
versicherung ...................

Ausgezahlte Versicherungs
und Versorgungsrenten3)

Einziehung von Rundfunk
gebühren
Zahl der Ton-Rundfunk

genehmigungen2) ...........
darunter: für Kfz. usw.

gebührenfrei
Zahl der Fernseh-Rund- 

funkgenehmigungen2) ..

Postreisedienst 
zurückgelegte Wagen-km 

darunter
Anhänger-km.................

Beförderte Personen4) ....

*) Bundesgebiet einschl. Berlin (West).
l) Briefe, Postkarten, Drucksachen, Postwurfsendungen, Geschäftspapiere, Mischsendungen, Warenproben und Päckchen. — 2) Stand jeweils 

am Ende des Kalenderjahres. — 3) Einschl. Kindergeldzahlungen und Altersgeld für Landwirte. — 4) Beförderungsfälle. — 5) Einschl. Einlagen mit 
Postsparkarten. Quelle: Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen, Bonn

H. Güterverkehr in Rohrleitungen 
1. Transporte von rohem Erdöl in Rohrfernleitungen*)

Gegenstand der Nachweisung Maßeinheit 1960 1961 1962 1963 1964

Betriebslänge der Rohrleitungen .. km 455 455 479 989 1 070
Transportmenge................................. 1000 t 13 308 18 178 21 341 27 505 37 640
Geleistete Effektivtonnenkilometer Mill. tkm 2 959 3 759 4 389 4 941 7 149

*) Bundesgebiet einschl. Berlin (West). Quelle: Bundesamt für gewerbliche Wirtschaft, Frankfurt am Main


