## 2. Deutsche Bundespost\*)

## b) Verkehrsleistungen

a, i o zosta o o o o o o o o o o o o o o o o o o o											
Verkehrsleistung	Einheit	1961	1962	1963	Verkehrsleistung Ein		1961	1962	1963		
Brief- und Paketdienst					Postscheckdienst			*\" \" \" \" \" \" \" \" \" \" \" \" \" \			
Briefsendungen¹)					Zahl der Konten²)	1 000	2 060	2 154	2 223		
im Inland	Mill.	8 269,8	8 461,7	8 208,2	Guthaben auf den Konten <sup>2</sup> )		3 390,3	3 466,2	3 509,3		
nach dem Ausland	Mill.	477,7	505,0	505,6	Gutschriften	THE RESERVE OF THE PARTY OF THE	668,2	681,8	684,4		
aus dem Ausland insgesamt	Mill.	344,5 9 092,0	348,2 9 314,9	341,9 9 055,7	Gutschillten	Mrd. DM	285,8	309,7	329,3		
darunter eingeschrieben	Mill.	105,3	113.4	116,2	darunter: Einzahlungen mit			Separate de la companya del companya de la companya del companya de la companya d			
Wertbriefsendungen	Mill.	2,3	2,3	2,0	Zahlkarten und Konto-	35'11 CI	250 5	057	0516		
Paketsendungen	Mill.	298,4	314,8	301,0	Postanweisungen	Mill. St Mrd. DM	350,5 59,7	357,6 65,3	354,6 70,3		
im Inland	Mill.	286,7	302,7	288,5	Übertragungen von an-	mid. Di	07,1	00,0	10,0		
nach dem Ausland	Mill.	7,9	8,1	8,4	deren Postscheckkonten	Mill. St	317,2	323,7	329,1		
aus dem Ausland Versiegelte Wertpaket-	Mill.	3,9	4,0	4,0		Mrd. DM	226,1	244,4	259,0		
sendungen	Mill.	2,4	2,4	2,4	Lastschriften	Mill. St	423,1	440,2	446,2		
			Name of the last		Von den Gut- und Last-	Mrd. DM	284,9	309,6	329,3		
Zeitungsdienst					schriften sind unbar ab-						
Zahl der zugelassenen					gewickelt worden	0/0	86,4	86,2	85,9		
Zeitungen²)	St	6 640	6 649	6 658	Postsparkassendienst						
Beförderte Zeitungsnum- mernstücke	Mill.	864.5	878,7	917,9	Zahl der Konten²)	1000	11 326	11 735	12 105		
Außergewöhnliche		001,0	010,1	,,,,	Guthaben auf den Konten <sup>2</sup> )			4 204,3	4 701,1		
Zeitungsbeilagen	Mill.	340,6	380,8	437,5	Einlagen (mit Überweisun-	min. DM	3 734,3	4 204,3	4 701,1		
Zahlungsdienst					gen und Zinsgutschriften)	1000 St	24 443	24 221	24 117		
Eingezahlte Zahlkarten und		de agri			AND AND THE RESERVE	Mill. DM	2 733,7	2 851,8	2 918,0		
Postanweisungen	Mill. St	397,2	406,4	401,1	darunter Bareinlagen <sup>5</sup> )		12 416	11 705	11 167		
	Mill. DM		70 400	75 709		Mill. DM	2 353,2	2 439,2	2 465,9		
Ausgezahlte Zahlungs- und		1111	1510		Rückzahlungen	1000 St Mill, DM	16 155 2 260,0	15 564 2 406,4	14 815 3 433,7		
Postanweisungen	Mill. St Mill. DM	141,4	154,2 22 772	154,5 25 253	darunter im kurzen Weg	min. Din	2 200,0	2 400,4	0 400,1		
Nachnahmesendungen		93,3	94,9	92,1	(bis 500 DM)	1000 St	15 959	15 358	14 626		
	Mill. DM	3 437	3 446	3 936		Mill. DM	1 948,5	2 042,0	2 062,3		
Postaufträge zur Geldeinziehung	1 000 St	133	123	133	Telegraphie						
au douddinnionung	Mill. DM	22,0	20,0	23,1	Telegrammverkehr						
zum Postprotest	1 000 St	551	474	438	übermittelte Telegramme	Mill.	32,4	32,9	31,9		
	Mill. DM	121,8	103,6	97,3	im Inlandnach dem Ausland	Mill.	21,5 5,7	21,6 5,9	20,9 5,7		
Leistungen für fremde					aus dem Ausland	Mill.	5,3	5,4	5,4		
Rechnung		0.23			Teilnehmer-Fernschreib-						
Vertrieb von Wechsel-					verkehr						
steuermarken, Wertkar- ten für Steuerstempler u.					Gebühreneinheiten innerhalb des Bundes-						
Beitragsmarken d. Sozial-					gebietes	Mill.	619,9	674,5	725,8		
versicherung	Mill. DM	874,3	821,0	948,9	Telexminuten (Zeitminu-						
Ausgezahlte Versicherungs- und Versorgungsrenten <sup>3</sup> )	Mill. St	138,4	139.3	133,5	ten) im Verkehr nach dem Ausland	1 000	22 685	25 053	28 423		
and versorgungsrenten /	Mill. DM		21 679	23 059	aus dem Ausland	1000	23 859	25 220	29 409		
Einziehung von Rundfunk-											
gebühren					Fernsprechdienst	The same					
gebühren Zahl der Ton-Rundfunk-					Ortsgespräche	Mill. Mill.	3 648,7 1 231,1	3 809,5 1 388,8	4 132,7 1 545,8		
genehmigungen²) darunter: für Kfz. usw.	1 000	16 270 135	16 696 146	17 099	Ferngesprächeim Inland	Mill.	1 203,0	1 356,7	1 545,6		
gebührenfrei	1,000	518	503	156 498	nach dem Ausland	Mill.	13,5	15,9	18,1		
Zahl der Fernseh-Rund-					aus dem Ausland	Mill.	14,6	16,2	17,2		
funkgenehmigungen <sup>2</sup> )	1 000	5 888	7 213	8 539	Funkdienst		19 19 19				
Postreisedienst		100			Öffentlicher Seefunkdienst						
zurückgelegte Wagen-km	Mill. km	174,8	175,5	173,2	der deutschen Küstenfunk-						
darunter					stellen mit Seefunkstellen	4.5					
Anhänger-km Beförderte Personen <sup>4</sup> )	Mill. km Mill.	10,4	5,9 338,7	2,8 327,7	Funktelegramme Funkgespräche	1000	438,5 137,5	446,4 141,5	425,1 149,1		
	Billi.	, 004,1	000,7	021,1	t unagospiaono	1000	107,0	171,0	177,1		

<sup>\*)</sup> Bundesgebiet einschl. Berlin (West).

## H. Güterverkehr in Rohrleitungen

## 1. Transporte von rohem Erdöl in Rohrfernleitungen\*)

Gegenstand der Nachweisung	Maßeinheit	1960	1961	1962	1963	1964	
Betriebslänge der Rohrleitungen	km	455	455	479	989	1 070	
Transportmenge	1 000 t	13 308	18 178	21 341	27 505	37 640	
Geleistete Effektivtonnenkilometer	Mill. tkm	2 959	3 759	4 389	4 941	7 149	

<sup>\*)</sup> Bundesgebiet einschl. Berlin (West).

<sup>1)</sup> Briefe, Postkarten, Drucksachen, Postwurfsendungen, Geschäftspapiere, Mischsendungen, Warenproben und Päckehen. — 2) Stand jeweils am Ende des Kalenderjahres. — 3) Einschl. Kindergeldzahlungen und Altersgeld für Landwirte. — 4) Beförderungsfälle. — 5) Einschl. Einlagen mit Postsparkarten.

Quelle: Bundesministerium für das Post- und Fernmeldewesen, Bonn

Quelle: Bundesamt für gewerbliche Wirtschaft, Frankfurt am Main